
AVISO

A  matéria a publicar no «Boletim da República» deve  ser remetida em 
cópia devidamente autenticada, uma por cada assunto, donde conste, além 
das indicações necessárias para esse efeito, o averbamento seguinte, 
assinado e autenticado: Para publicação no «Boletim da República».

IMPRENSA  NACIONAL  DE  MOÇAMBIQUE, E.P. 

II SÉRIE  — Número 117Segunda-feira, 20 de Junho de 2022

SUMÁRIO
Conselho Executivo Provincial de Cabo Delgado:

Despachos.

Governo do Distrito de Inharrime:
Serviço Distrital de Educação, Juventude e Tecnologia:

Aviso.

Governo do Distrito de Chimoio:
Serviço Distrital de Saúde, Mulher e Acção Social:

Aviso.

Governo do Distrito de Lalaua:
Serviço Distrital de Saúde, Mulher e Acção Social:

Aviso.

Academia Militar Marechal Samora Machel:
Aviso.

Conselho Executivo Provincial de Cabo Delgado

Despachos

Nos termos das alíneas n) e o) do artigo 45 da Lei n.º 4/2019,                          
de 3 de Maio, conjugadas com as alíneas y) e z) do Decreto n.º 64/2020, 
de 7 de Agosto, foram atribuídas competências aos Governadores de 
Província para assinar contratos em que a Província tenha interesse, 
dentro dos limites definidos por lei e adquirir bens móveis necessários 
ao funcionamento regular do Conselho Executivo Provincial, no quadro 
da Governação Descentralizada Provincial.

Havendo necessidade de delegar algumas competências do 
Governador de Província, com vista a flexibilizar determinados 
procedimentos administrativos, ao abrigo do disposto no artigo 42 da 
Lei n.º 14/2011, de 10 de Agosto, determino:

1. Delegar no Director do Gabinete do Governador e nos Directores 
Provinciais, de acordo com a estrutura do Conselho Executivo 
Provincial, prevista pelo artigo 6 do Decreto n.º 64/2020, de 7 de 
Agosto, a competência para assinar contratos de empreitada de obras 
públicas, fornecimento de bens e prestação de serviços, incluindo o de 
consultoria, nos termos do Decreto n.º 5/2016, de 8 de Março. 

2. Constituem excepções do disposto no artigo anterior as seguintes:

a) A locação;

b) Concessões;

c) Aquelas competências que pela sua natureza e nos termos da 
Lei são indelegáveis.

3. O presente despacho é proferido sem prejuízo dos poderes de 
avocação, superintendência e revogação, que são conferidos ao 
Delegante, pelo n.º 2 do artigo 46 da Lei n.º 14/2011, de 10 de Agosto.

4. Consideram-se sancionados todos os despachos proferidos e actos 
praticados, desde a data da assinatura do presente despacho.

Pemba, 22 de Fevereiro de 2020. — O Governador da Província, 
Alige Tauabo.

Ao abrigo dos n.ºs 1 e 2 do artigo 42 da Lei n.º 14/2011, de 10                         
de Agosto, Lei do Procedimento Administrativo, conjugados com 
a alínea h) do artigo 3 do Decreto n.° 64/2020, de 7 de Agosto, que 
confere competências ao Governador de Província para a gestão de 
recursos humanos do Estado, pertencentes ao quadro de pessoal dos 
órgãos de governação descentralizada provincial;

Havendo necessidade de delegar algumas competências do 
Governador de Província, com vista a flexibilizar determinados 
procedimentos administrativos, ao abrigo do disposto no artigo 42 da 
Lei n.º 14/2011, de 10 de Agosto, determino:

1. É delegado no Director do Gabinete do Governador de Cabo 
Delgado, a competência e os poderes necessários para a prática dos 
seguintes actos administrativos: 

a) Autorizar a promoção e progressão nas carreiras profissionais 
dos funcionários do Estado, pertencentes ao quadro de 
pessoal dos órgãos de governação descentralizada provincial;

b) Autorizar a mudança de carreira dos funcionários do Estado 
pertencentes ao quadro de pessoal dos órgãos de governação 
descentralizada provincial.

2. O presente despacho é proferido sem prejuízo dos poderes de 
avocação, superintendência e revogação, que são conferidos ao 
Delegante, pelo n.º 2 do artigo 46 da Lei n.º 14/2011, de 10 de Agosto.

3. Consideram-se sancionados todos os despachos proferidos e actos 
praticados, desde a data da assinatura do presente despacho.

Pemba, 22 de Abril de 2022. — O Governador da Província, Valige 
Tauabo.

Governo do Distrito de Inharrime
Serviço Distrital de Educação, Juventude                               

e Tecnologia

Aviso

Nos termos do n.º 1 do artigo 35 do Estatuto Geral dos Funcionários 
e Agentes do Estado, conjugado com o n.º 1 do artigo 27 do Diploma 
Ministerial n.º 61/2000, de 5 de Junho, publica-se a lista definitiva de 
classificação dos concorrentes ao concurso de ingresso nas carreiras 



II SÉRIE — NÚMERO 117638  

de docente N1 e agente de serviço (guardas), do quadro do pessoal do 
Serviço Distrital de Educação, Juventude e Tecnologia, a que se refere 
o aviso publicado a 28 de Janeiro de 2022, devidamente homologado 
por despacho da Administradora do Distrito de Inharrime, a 21 de 
Janeiro.

Carreira de docente N1:

Curso de Química com Habilitações a Biologia:

Apurado com vaga:                                                             Valores

António Inácio Sitoe ....................................................................... 14,5

Suplentes: 

1. Carlos Félix Machava ................................................................13,75
2. Pércia Rafael Modumela ............................................................13,75

Carreira de agente de serviço:

Apurados com vaga:

1. Arsénio Ernesto Matsimbe .........................................................16,5
2. Carlos Sabino Maculuve ............................................................12
3. Izídro Samuel Manuel ................................................................11

Suplente: 

Frenque da Berta Mucanze ............................................................10,5

O Presidente do Júri, Raul Virgílio Cumbane.

Governo do Distrito de Chimoio
Serviço Distrital de Saúde, Mulher e Acção Social

Aviso

Nos termos do arigo 27 do Diploma Ministerial n.º 61/2000, de 5 de 
Julho, e de acordo com o artigo 35 do Estatuto Geral dos Funcionários 
e Agentes do Estado, publica-se a lista definitiva dos concorrentes ao 
concurso de ingresso na carreira de enfermagem de saúde materno- 
-infantil, à luz do artigo 9 do Decreto n.º 54/2009, de 8 de Setembro, 
tornado público a 15 de Março de 2022.

Carreira de enfermeira de saúde materno-infantil:

 Aprovados:                                                                       Valores

1. Joana Daniel Sabonete .............................................................. 15,6
2. Graça Luís Simione ................................................................... 15
3. Dulce José Xavier ..................................................................... 15
4. Telminha Mazoana Andrigo ..................................................... 14,6
5. Beatriz Manuel Munacho Maduco ............................................ 14,6
6. Race Gabriel .............................................................................. 14,6
7. Deolinda Constância Macanguisse ........................................... 14,6
8. Joelma De Jesus Mariano Pambucane ...................................... 14,6
9. Brenda Saido ............................................................................. 14

10. Elsa Tsicuzão Pacate ................................................................. 14
11. Rumbidzai Fungai Manuel ........................................................ 14

Suplentes:

1. Morine Mateus Simone ............................................................... 14
2. Arminda Joaquim Machava ........................................................ 14
3. Bendita Águia ............................................................................. 14
4. Helena António Jacinão Cassande .............................................. 14
5. Elizabet João Xavier Marizane ................................................... 14
6. Amélia Armando José ................................................................. 14
7. Sónia Domingos .......................................................................... 14
8. Laurinda Ereneste Sevene ........................................................... 14

Carreira de nutrição:

Aprovados:                                                                       Valores

1. Misaque António Vembe ............................................................ 18
2. Melena Pedro Muricuacua .......................................................... 18

Suplentes:

1. Laura Luciano Ordem ................................................................. 17,6
2. Elsa Charisse Simbe .................................................................... 17,6
3. Bebeto Pita Picardo ..................................................................... 17,6
4. Graça Paulo Taengua .................................................................. 12

Carreira de enfermagem geral:

Aprovados:

1. Miriemo Jone .............................................................................. 18,0
2. Elsa Ezequiel Capece .................................................................. 18,2
3. Celeste Mateus Tigre .................................................................. 18,0
4. Charles António Nota ................................................................. 17,8
5. Tembo Mário Lore Mbueti ......................................................... 17,6
6. Sara Manuel Chonozua ............................................................... 15,6
7. Ana Heriques Chibuice ............................................................... 15,6
8. Alice António Tomé ................................................................... 15,6

Suplentes:

1. Cecília Agostinho ........................................................................ 15,6
2. Izequiel José Nota Boca .............................................................. 15,6
3. Livrência Paulo Cuinica .............................................................. 13,0
4. António Francisco Jasse .............................................................. 12,2
5. Adelina Manuel Sumbualo do Rosário ....................................... 11,2
6. Ngiraze Vieira Nguiraze ............................................................. 11,6
7. Ana Bonifácio Bomba ................................................................. 10,4

Carreira de medicina geral:

Aprovados:

1. Nora Domingos Januário Artur ................................................... 18,2
2. Manuel Tongai Rambo ............................................................... 18,0
3. Nenzi Abílio Sinoia ..................................................................... 18,0
4. João Patrício Catandica ............................................................... 18,0
5. Deice Veríssimo Gonçalves ........................................................ 18,0

Suplentes:

1. Suzana José Francisco ................................................................. 17,8
2. Armando António Chimiua ......................................................... 17,7
3. Inácia Milton Lavan Bacacheza .................................................. 17,6
4. Marló Domingos Adriano ........................................................... 17,6

Carreira de psicólogo clínico:

Aprovada:

Alda da Conceição João Elias ......................................................... 16

Suplentes:

1. Verónica Fungai Mário Chinhacata ............................................ 16
2. Francisca João Palma Mafuca ..................................................... 14
3. Florência das Neves Saene .......................................................... 13
4. Heldima Gaspar Sacatuca ........................................................... 13

Carreira de médico de clínica geral:

Aprovados:

1. Gessiara Mónica Gonçalves ........................................................ 17
2. Amélia Abdul Francisco Monteiro ............................................. 16
3. Edite Cheila Manjate ................................................................... 16



20 DE JUNHO DE 2022 639  

Suplentes:                                                                          Valores

1. Luís Benedito Luís ...................................................................... 14
2. Isabel Mery Passades .................................................................. 13

O prazo da validação deste concurso de ingresso é de 3 anos, a contar da 

data da homologação da lista final dos resultados, nos termos do artigo 27 do 

Diploma Ministerial n.º 61/2000, de 5 de Julho, e de acordo com o artigo 35 do 

Estatuto Geral dos Funcionários e Agentes do Estado.

Chimoio, 3 de Maio de 2022. — Os Membros do Júri: O Presidente, 
Rosário Francisco Miranda. — O 1.º Vogal, Rogério Francisco 
Notice. — A 2.ª Vogal, Odete Manuel Sueta.

Governo do Distrito de Lalaua
Serviço Distrital de Saúde, Mulher e Acção Social

Aviso 

Nos termos do n.º 1 do artigo 35 do Estatuto Geral dos Funcionários 
e Agentes do Estado, aprovado pela Lei n.º 10/2017, de 1 de Agosto, 
conjugado com o n.º 1 do artigo 27 do Diploma Ministerial n.º 61/2000, 
de 5 de Julho, publica-se a lista definitiva de classificação final dos 
concorrentes ao concurso de ingresso nas Carreiras de Regime Especial 
Diferenciada e não Diferenciada de Saúde, para o quadro de pessoal do 
Serviço Distrital de Saúde, Mulher e Acção Social de Lalaua, publicado 
no Jornal Diário de Moçambique, de 17 de Março de 2022 e afixado na 
vitrina deste Serviço Distrital, devidamente autorizado por despacho do 
Administrador do Distrito, de 8 de Março de 2022.

Carreira de técnico superior de saúde N1:

Categoria de nutricionista A:

Aprovados:                                                                         Valores 

1. Asmy Ismael Mueleia ................................................................17,00
2. Moisés Xavier Veloso Nobre .....................................................16,00
3. Abdul Cahar Jacinto ...................................................................15,00
4. Vermona Assuate Braimo Magaia .............................................12,50 
5. José Rui Dola .............................................................................12,00

Faltaram:

1. Elina Alzira Jonasse.
2. Abdala Jorge Luís.
3. Valério Fernando.

Carreira de técnico de saúde:

Categoria de técnico de medicina geral:  

Aprovados:                                                                                                                                  

1. Geraldo Rafael Janeiro ...............................................................17,50
2. Leontina Issufo ...........................................................................17,00
3. Alde Assane ...............................................................................16,50
4. Nordine Bonifacio ......................................................................16,00
5. Ivo Maurício Daniel Mucuache .................................................12,50
6. Mesaque Rui Leite .....................................................................10,50

Faltou:

Adérito Eusébio Brito. 

Carreira de técnico de medicina preventiva                                       
e saneamento do meio:

Aprovados:                                                                          Valores

1. Helane Hussene Canana .............................................................18,00
2. Nadira das Merces Júlio Minezes ..............................................17,50
3. Manuel Horácio da Piedade .......................................................17,00
4. Valerio António .........................................................................16,00
5. Zito Macário Tapira ...................................................................13,00

Faltaram:

1. Célia José Hachiua.
2. Ricardina Lina Ricardo Buanar. 

Carreira de enfermagem geral:

Aprovados:

1. Irene Maria Benjamim .............................................................18,50
2. Tânia Bernardete Paulo Liuata .................................................18,00
3. Olímpio Fernando ....................................................................17,75
4. Marieta Uacate Muantepa ........................................................17,50
5. Célia Raul .................................................................................17,00
6. Jonas Manuel João Saua ..........................................................16,50
7. Penalda Elvino Bartolomeu .....................................................16,00
8. Anastácia Adanásio Trinta .......................................................15,75 
9. Gilda Benedito .........................................................................15,00 

10. Lortina António ........................................................................10,50

Faltaram: 

1. Flora da Helena Felisberto
2. Mussa Rosário Currupula

Caegoria de técnico de nutrição:

Aprovados: 

1. Albertina Domingos Ngano .......................................................18,75
2. Beatriz Passo Afonso Guilengue ...............................................18,50
3. Angela de Fátima Fabião Ali Amade .........................................18,25
4. Niquilasse Feliz Muajulo ...........................................................18,00 
5. João Manuel ...............................................................................17,75
6. Justina Bernardo .........................................................................17,50

Faltou:

Marcela Celio Berto.

Carreira de técnico de administração hospitalar:

Aprovadas:

1. Lúcia Pedro Xirial ......................................................................12,00
2. Eismailda Martinho ....................................................................10,00

Faltaram:

1. Edson Joaquim Tiago. 
2. Huldina Albertina Afonso Arnaldo. 

Lalaua, 30 de Maio de 2022. — O Presidente do Júri, Severiano 
Francisco Timana.



II SÉRIE — NÚMERO 117640  

Academia Militar Marechal Samora Machel

Aviso

Nos termos do artigo 31 do Estatuto da Academia Militar, conjugado com o n.º 2 do artigo 72 do Diploma Ministerial n.º 65/2005, de 2 de 
Março, que aprova o Regulamento da Academia Militar, estabelecimento militar de ensino superior das Forças Armadas de Defesa de Moçambique, 
abreviadamente designada por AM, criada pelo Decreto n.º 62/2003, de 24 de Dezembro, com autonomia científica, pedagógica, administrativa, 
disciplinar e financeira, publica-se a lista dos docentes a tempo parcial apurados para o ano académico de 2022.

Lista de candidatos apurados à docência a tempo parcial - 2022

N.º Disciplina N.º de Vagas Candidato apurado

Departamento de Ciências Militares Aeronáuticas

1
Navegação Aérea I

1 Daúdo Chicamade Ramos 
1.º Semestre

2
Navegação Aérea II

1 Daúdo Chicamade Ramos 
2.º Semestre

3
Instrução de Voo II

1 Pedro Francisco Muteter
1.º Semestre

4
Instrução de Voo III

1 Daúdo Chicamade Ramos 
2.º Semestre

5
Aeronaves

1 Pedro Francísco Muteter
2.º Semestre

6
Desempenho de Aeronaves

1 Agostinho Rufino Uinda
1.º Semestre

7
Legislação Aérea

1 Elias Felisberto João
1.º Semestre

8
Fundamentos de Termodinâmica

1 Orlando António Maússe
2.º Semestre

9
Aerodinâmica

1 Orlando António Maússe
2.º Semestre

10
Propulsão

1 Orlando António Maússe
1.º Semestre

11
Emissores de Meios Radiotécnicos

1 Optato Ntéfula Claver
1.º Semestre

12
Receptores de Meios Radiotécnicos

1 Optato Ntéfula Claver
2.º Semestre

Departamento de Ciências Militares Navais

1
Navegação I 

1 Paulino Amido Patua
1.º Semestre

2
Navegação Marítima I e II

1 António Miquitaio
2.º Semestre

3
Navegação III e IV

1 Paulo D. X. do Couto
1.º e 2.º Semestres

4
Marinharia III

1 Guilherme H. Jofesse
1.º Semestre

5
Marinharia II

1 Lucrécio V. M. Mucheda
2.º Semestre

6
Marinharia III

1 Guilherme H. Jofesse
1.º Semestre

7
Limitações de Avaria I

1 Guilherme H. Jofesse
1.º Semestre

8
Arquitectura naval II

1 Armando Jamal Charamadane
2.º Semestre



20 DE JUNHO DE 2022 641  

Lista de candidatos apurados à docência a tempo parcial - 2022

N.º Disciplina N.º de Vagas Candidato apurado

Departamento de Ciências de Engenharia Militar

1
Medidas Eléctricas I e II

1 Leonel João Muthemba
1.º e 2.º Semestres

2
Electrónica Analógica I e II

1 Nelson Manuel Alfredo Chapala
1.º e 2.º Semestres

3
Circuitos e Sistemas electrónicos

1 Celeste Mendonça Guerreiro
1.º Semestre

4
Tecnologia Electrónica de Construção e Manutenção

1 Cremildo Da Costa Canique
1.º e 2.º Semestres

5
Controlo Automático

1 Alberto Victorino Mindoso
2.º Semestre

6
Controlo Automático I e II

1 Alberto Victorino Mindoso
1.º e 2.º Semestres

7
Laboratório de Electrónica

1 Cristiano Miambo
2.º Semestre

8
Tecnologia de Materiais Electrónicos

1 Felinho Juliasse Junior
2.º Semestre

9
Teoria de Sistemas e Sinais

1
Leonildo Das Neves Antonio 
Nhaueleque2.º Semestre

10
Instalações Electrónicas

1 Aiuelo Crispin Mauricio Mbunda
1.º e 2.º Semestres

11
Exploração Técnica dos Meios das Comunicações

1 Armando Simione
1.º Semestre

12
Exploração, Procedimento e Transmissão Fonia I e II

1 Carlitos Do Rosário
1.º e 2.º Semestres

13
Técnicas de Transmissão por fio

1 Floriano Sebastião
2.º Semestre

14
Ondas Electromagnéticas

1 Roxana Cadir
1.º Semestre

15
Propagação de Ondas e Antenas

1 Adelio F. Tembe
1.º Semestre

16
Máquinas Eléctricas

1 Zefanias Mabote
1.º Semestre

17
Sistema de Rádio e Televisão

1 Luis Massango
2.º Semestre

18
Telecomunicações Por Micro-ondas

1 Adélio F. Tembe
2.º Semestre

19
Sistemas de Comunicação

1 Roxana Cadir
2.º Semestre

20
Sistema Telefónico

1 José M. Guambe
2.º Semestre

21
Metrologia e Instrumentação

1 Adolfo Fernando Olegário
1.º Semestre

22
Introdução à Engenharia Mecânica

1 Tolbert Achimo Diogo Juma
1.º Semestre

23
Mecânica Técnica

1 Vicente Daniel Hibraim
2.º Semestre

24
Motores de Combustão Interna

1 Martinho Amoda Xavier
1.º Semestre



II SÉRIE — NÚMERO 117642  

Lista de candidatos apurados à docência a tempo parcial - 2022

N.º Disciplina N.º de Vagas Candidato apurado

25
Tecnologias de Operações de Máquinas Fundamental 1

Nelson Machone Salomão 
2.º Semestre

26
Estrutura Geral de Veículos

1 Martinho Amoda Xavier
2.º Semestre

27
Hidrodinâmica

1 Tolbert Achimo Diogo Juma
2.º Semestre

28
Aerodinâmica

1 Vicente Daniel Hibraim
1.º Semestre

29
Resistência de Material I e II

1 Vicente Daniel Hibraim
1.º e 2.º Semestres

30
Tecnologia de Metais I e II

1 Zarina Juma Mussa Assane
1.º e 2.º Semestres

31
Tecnologia de Metais e Mat. de Const. Mecânica

1 Manuel Saide Anli
1.º Semestre

32
Teorias e Cálculos de Motores de Combustão Interna I e II

1 João António Manguele
1.º e 2.º Semestres

33
Electrónica e Eletricidade Autos e Blindados

1 Zainale Alberto
 2.º Semestre

34
Oficinas Gerais

1 Alfredo Aníbal 
1.º e 2.º Semestres

35
Desenho de Máquinas I e II

1 Agostinho Armando Chiboleca
1.º e 2.º Semestres

36
Laboratório de Mecânica Auto e Máquinas de Injecção

1 Horácio Samuel 
 2.º Semestre

37
Vibrações Mecânicas

1 Tinto Crucheque Maquinas
2.º Semestre

38
Tecnologia de Ajuste e Soldadura

1 Albino Luís 
1.º e 2.º Semestres

39
Automação 

1 Acácio Lagamorima 
2.º Semestre

40
Laboratório de Electrónica e Electricidade Autos Blindados

1 Hermenegildo Baltazar
2.º Semestre

41
Hidráulicas e Máquinas Hidráulicas I e II

1 Paxis Roque 
1.º e 2.º Semestres

42
Dispositivos de Elevação de Cargas

1 Mocomoque D. Júlio
1.º Semestre

43
Teoria de Máquinas e Mecanismo

1 Dionisio Alfredo Langa
2.º Semestre

44
Gestão e Concepção de Projectos de Máquinas

1 Mocomoque D. Júlio
2.º Semestre

45
Equipamento de Instalações Industriais

1 Inácio A. Lhate 
2.º Semestre

46
Elementos de Máquinas

1 Dionísio Alfredo Langa
1.º Semestre

47
Projecto do Curso

1 Paxis Roque 
2.º Semestre

48
Hidrologia

1 Santos Nhandolo Raice Semente
1.º Semestre

49
Impactos Ambientais

1 Isais Mutombo Mafavisse
2.º Semestre



20 DE JUNHO DE 2022 643  

Lista de candidatos apurados à docência a tempo parcial - 2022

N.º Disciplina N.º de Vagas Candidato apurado

50
Técnicas Empresariais I e II

1 Martinho Amisse Niamale
1.º e 2.º Semestres

51
Drenagem e Saneamento

1 Ernesto Paulo Samuel Muguta
2.º Semestre

52
Materiais de Construção I e II

1 Santos Nhandolo Raice Semente
1.º e 2.º Semestres

53
Desenho de Construção

1 Celso Luís Fernando
2.º Semestre

54
Vias de Comunicação I e II

1
Célio Manuel De Alzira Jorge 
Rapieque1.º e 2.º Semestres

55
Obras Hidráulicas

1
Mussa Beatriz De Adamuge 
Tacula2.º Semestre

56
Abastecimento de Água

1 Ernesto Paulo Samuel Muguta
 2.º Semestre

57
Desenho Técnico

2
Sebastião José Sarmento 
Chinguvo1.º e 2.º Semestres

58
Desenho Assistido por Computador (CAD)

1
Sebastião José Sarmento 
Chinguvo2.º Semestre

59
Geologia Aplicada

1 Gilberto Francisco Daniel Franze
1.º Semestre

60
Elementos de Arquitectura

1 Abílio Arrissane
1.º Semestre

61
Betão I e II

1 Jorge A. Pandula
1.º e 2.º Semestres

62
Teoria de Estruturas

1 Sulumine Raúl
1.º Semestre

63
Resistência dos Materiais

1 Sulumine Raúl
2.º Semestre

Departamento de Ciências Exatas e Naturais

1
Análise Matemática-III

2
Pedro Luciano

1.º Semestre Emílio António

2
Análise Matemática-I

2
Abrão Duarte Camacho

1.º Semestre Emília Guiraguira 

3
Análise Matemática-II

1 Emília Guiraguira
2.º Semestre

4
Métodos Numéricos

1 Carlos José Todorico 
1.º e 2.º Semestres

5
Álgebra Linear

2
Alexandre Inácio Mafunga 

1.º Semestre Pedro João

6
Investigação operacional

1 Delson Mugabe
1.º Semestre

7
Probabilidade Estatística

2
Cardozo Agostinho Naloga

1.º Semestre Francisco Do Rosário Mulenza

8
Matemática Geral 

1 Alexandre Inácio Mafunga
2.º Semestre

9
Matemática Aplicada à Economia

1 Lai Sabonete Vilanculo
2.º Semestre

10
Física Geral

2
Caisse Amisse

2.º Semestre Manuel Dezanove Chaves



II SÉRIE — NÚMERO 117644  

Lista de candidatos apurados à docência a tempo parcial - 2022

N.º Disciplina N.º de Vagas Candidato apurado

11
Estatística Aplicada

1 Abubacar Nizar
1.º Semestre

12
Matemática Aplicada à Economia

1 Lai Sabonete Vilanculo
2.º Semestre

13
Física I e II

1 Agostinho Quebas
1.º e 2.º Semestres

14
Aplicações à Informática

1 Narciso Salomão Lumbela
1.º Semestre

Departamento de Ciências Económicas e Jurídicas

1
Análise Financeira I e II

1 Marcos Jaime Tivane
1.º e 2.º Semestres

2
Auditoria e Verificação de Contas

1 Bizelbi  Cassamo Baca de Barros
1.º Semestre

3
Contabilidade Analítica I e II

1 Simião António Ngomane
1.º e 2.º Semestres

4
Contabilidade de Gestão

1 Justino Pinto Albino
2.º Semestre

5
Economia de Empresas

1 Margarida Flora José Barros
2.º Semestre

6
Análise e Avaliação de Projectos de Investimento

1 António Ambone
2.º Semestre

7
Combustíveis e Lubrificantes I, II e III

1 Xavier Venhereque Muatreze
1.º e 2.º Semestres

8
Formação e Desenvolvimento de Recursos Humanos

1 Hélio Mouzinho Conrado
1.º Semestre

9
Introdução à Gestão de Recursos Humanos

1 Rodolfo António
1.º Semestre

10
Marketing de Recursos Humanos

1 Neusa Solange P. Silva Perreira
1.º Semestre

11
Economia Laboral

1 Margarida Flora José Barros
1.º Semestre

12
Recrutamento e Selecção

1 Artur Matias
2.º Semestre

13

Gestão de Recursos Humanos

4

Cândido Boaventura Serafim

Rodolfo António

2.º Semestre
Dércia de Lurdes Tomé

Meivess da Elsa Rupia

14
Gestão Estratégica de Recursos Humanos

1 Solange Isabel Rafael Wiliam
2.º Semestre

15
Planeamento Estratégico de Recursos Humanos

1 Nelson Paulo Trocinho
2.º Semestre

16
Gestão Administrativa de Pessoal

1 Hélio Mouzinho Conrado
2.º Semestre

17
Comportamento e Mudança Organizacional

1 Felisberto Avelino Muandissa
2.º Semestre

18
Auditoria e Consultoria de Recursos Humanos

1 Nelson Paulo Trocinho
2.º Semestre

19
Prática de Gestão de Recursos Humanos

1 Oliveira da Silva Margarido
2.º Semestre



20 DE JUNHO DE 2022 645  

Lista de candidatos apurados à docência a tempo parcial - 2022

N.º Disciplina N.º de Vagas Candidato apurado

20
Direito Internacional Marítimo

1 Elves Gonçalves Braga Perreira
1.º Semestre

21
Direito Comercial

1 Neto Ismael Manuel
2.º Semestre

22
Direito Constitucional

1 Belarmino Vicente Chambana
1.º Semestre

23
Direito das Obrigações

1
Regina Carmen Eunice 
Quinhentos2.º Semestre

24
Direito Administrativo

1 Abílio Asside Gany
2.° Semestre

25

Direito Internacional Humanitário

4

António Muraile Mutaico

João Miguel Brito P. Fernando

1.º e 2.º Semestres
Élio Rosa de Oliveira Rareque

Manuel Júlio Mosse

26
Finanças Públicas

1 Marcos Eduardo Chade
2.º Semestre

27
Administração de Cargos e Sistemas de Remuneração

1 Rogério Muchanga
1.º Semestre

Departamento de Ciências Sociais

1
História de Pensamento Económico

1 Denisse Kátia Omar
1.º Semestre

2
Metodologia de Investigação Científica II

3

Samuel José Atibo

Fenias Sabino Mutuque 

2.º Semestre Américo Júlio Taero

3

Metodologia de Investigação Científica I

4

Nelson Manuel Alfredo Chapala

Eusébio André Pedro

1.º Semestre
Américo Júlio Taero 

Samuel José Atibo 

4
Economia Política de Moçambique

1 Américo Júlio Taero
1.º Semestre

5
Pedagogia de Educação Física

1 Assumane Tauacal
2.º Semestre

6
Trabalho Educacional II

1 Alberto Luhamisse Salate
1.º Semestre

7
Trabalho Educacional I e III

1 José Armando Bila
2.º Semestre

Departamento de Línguas

1
Metodologia de Comunicação

2
Ricardo Nicoro

1.º Semestre Faquina Rupava

2
Emakhuwa I e II

1 Cândido Mário da Graça
1.º e 2.º Semestres

3
Kiswahili  I e II

2
Lucas dos Anjos M. Bonga

1.º e 2.º Semestres Cefo Mustafá Idana

4
Inglês I e II

3

Bechate Stefane Tsanwane

Gustavo André Sitoe

1.º e 2.º Semestres Rosita Ana Paulo Ruco



II SÉRIE — NÚMERO 117646  

Lista de candidatos apurados à docência a tempo parcial - 2022

N.º Disciplina N.º de Vagas Candidato apurado

5
Francês I e II

3

Dailênia Armando António

Feliciano José Pedro

1.º e 2.º Semestres Luciano Bartolomeu Panela

Departamento de Educação Física e Desporto

1
Preparação Física

3

Assumane Tauacal

Armando Jairrosse

1.º e 2.º Semestres Raul Jonas Mondlane

2
Ginástica Geral

1 Baptista Gabriel Bene
1.º e 2.º Semestres

3
Disciplina Crescimento e Nutrição

1 Albernisia Jorge Matias
1.º Semestre

4
Judo

1 Abel Simão Djive
1.º e 2.º Semestres

5
Práticas Pedagógicas de Educação Física Militar I

1 Cinco Limbicane Thomo
1.º Semestre

6
Práticas Pedagógicas de Educação Física Militar II

1 Cinco Limbicane Thomo
2.º Semestre

7
Práticas Desportivas I

1 Manuel Júlio
1.º Semestre

8
Práticas Desportivas II

1 Euditério Matimbe
2.º Semestre

9
Aprendizagem Motora

1 Cinco Limbicane Thomo
2.º Semestre

9
Anatomia Descritiva

1 Carlinho André Alpaca
1.º Semestre

10
Biomecânica

1 Savio das Dores
1.º Semestre

11
História de Educação Física

1 Quintas Raposo
2.º Semestre

12
Crescimento e Nutrição

1 Albernizia Jorge Matias 
1.º Semestre

13
Fundamentos de Pedagogia de Educação Física

1 Celestino Malema
1.º Semestre

14
Anatomia de Movimento

1 Osvaldo Miquitossse
2.º Semestre

15
Fisiologia I

1 Lindo Jorge Manhique
1.º Semestre

16
Fisiologia II

1 Assane Lopes Hamade
2.º Semestre

Nampula, 10 de Maio de 2022. — O Comandante, Francisco Zacarias Mataruca.

Preço — 50,00MT

IMPRENSA NACIONAL DE MOÇAMBIQUE, E.P.


